Facta Compostelle .XII. Kls. martn.
Sub Era M.CC.XXXVIII.

Ego Petrus compostel. archieps. conf.
Ego Martinus decanus conf.
Ego Adan compostel. archidcns. cf.
Donnus Reymundus tunc compostelle justiciarius cf.
Michael didaci tunc maiorinus compostel. cf.
Petrus fernandiz cf.
donnus uiuianus bernardiz cf.
donnus gayus cf.
Joannes gascón cf.
Petrus martini de ciuitate cf.
Donnus Martinus petri de Campo cf.
Ego Lupus arie compost. notarius.

(Inédito. Tumbo C, fol. 82).

Tomo V.—2.
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NÚMERO VI

ERA MCCXLII. Santiago. Año de C. 1204.
11 de Noviembre.

D. Alfonso IX confirma la donación que había hecho á la Igle
sia compostelana de una renta de vino sobre su bodega 
de Cástrelo, cerca de Ribadavia.

In nomini domini nostri Xpisti amen. Ego Adefon- 
sus dei miseratione Rex legionis et Galletie quamuis 
non quantas debeo, quantas tam possum gratias ago do
mino deo. qui mihi tribuit intellectum ut et uidere ua- 
leam. a quibus me liberan erit malis et agnoscere possim, 
que bona mihi ac regno meo conferre dignatus fuerit, 
nullis meis exigentibus meritis, sed sola gloriosissimi 
apostoli iacobi intercessione, cuius reuerentissimum cor
pus compostellanam ecclesiam sua presentía sublimiter 
decorauit, nam sicut apud uniuersos Xpisti fideles, per 
eum gloria regno nostro cumulatur in dies singulos! sic 
et eius patrocinio ad omnes casus indesinenter nos pro
tegi. et nos ipsi certis probauimus experimentis, et pa
rentum nostrorum exempla sufficienter nos docuerunt, 
qui pro plurimis ab eo mirabiliter perceptis beneficiis 
temporabilibus: retributionibus suis eius ecclesiam ma
gnifice sublimare studuerunt electis ibi sepulturis, inde 
saluti futura remedia sperantes, unde certi fuerant tem
poraliter etiam se fuisse premunitos. Nos quoque licet 
immeriti ei recognoscimus, quod inter ambiguos nostre 
sublimationis casus, eius miseratione in paterni regni 
solio repositi sumus, et contra plurimos hactenus incur- 
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sus. suo sumus patrocinio protecti, qui nobis misericordi
ter obtinuit a domino, ut delicta iuuentutis. et ignoran
tias nostras dato spiritu compunctionis dignaretur obli- 
uisci. Inter que delicta non modicum reputauimus quod 
aduersus sacratissime matris nostre eiusdem apostoli ec- 
clesie reuerendum conuentum. suggerente salutis nostre 
aduersario. non modicam licet indebitam conceperamus 
offensam, non attendentes adhuc quod probatio nostre 
erga apostolum deuotionis exhibitio esset honoris ad eos 
qui cotidianis eius laudibus mancipati, cotidianis in
stant orationibus, pro nostra et regni nostri omniumque 
salute. Unde inter cetera nobis ad eodem apostolo col- 
lata bona maximum et hoc reputamus, quod eius benefi
cio inducti sumus recognoscere, quantum nos, qui spe
cialius tenemur, diligere debeamus et reuereri. quos 
uniuerse xristianitatis principes et populi non desistunt 
cum summa deuotione uenerari. Presentí igitur scri
pto presentibus uolumus ut innotescat et futuris, quod 
faciente per gratiam tuam domino: omni prorsus pro
cedentis offense caligine de corde nostro detersa, in
tegram eidem eonuentui dilectionis nostre gratiam re
formamus. eorum nobis ac regno nostro suppliciter 
orationum suffragia deposcentes. In signum uero pure ac 
plene reconciliationis nostre restituimus ei quartas par
tes fructuum illarum uinearum. quas homines de "burgo 
de rippct ctuie dicto uilla Regis uel quilibet alii coluerunt, 
colunt et colent in termino illo cellarii mei de Cástrelo. 
qui est inter qumzanam et predictum burgum de rippa 
ctuie. quas quartas partes dederamus eis. cum ante ipsi 
apostoli tumulum, de reuerentissimo ipsius altari militie 
cingulo fuimus insigniti. Confitemur autem cum gratia
rum actione nos ab illis recepisse nomine roborationis 
huius carte CC. marchas argenti. Hanc autem et dona
tionem prius et restitutionem nunc factam, ita uolumus 
firmam, et inconcussam deinceps permanere, quod eam 
super sanctum altare eiusdem apostoli manibus nostris 
firmauimus. et firmantes obtulimus, ut nulli umquam de 
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genere nostro uel extraneo eam uiolare aut reuocare li
ceat. Siquis etc...

Facta carta apud scm. jacobum .III. jdus Nouem- 
bris. Era M.CC.XLII. Ego Rex Adefonsus hanc cartam 
quam fieri iussi roboro et confirmo et signo et sigillo 
meo communio.

Petro III compostellano archiepo.
Manrico legionensi epo.
Iohanne Ouetense epo.
Lupo astoricensi epo.
Martino Cemorensi epo.
Gundisaluo salamantino epo.
Martino ciuitatensi epo.
Arnaldo cauriensi epo.
Rusderico lucensi epo.
Adefonso auriensi epo.
Pelagio mindun. epo.
Petro tudensi epo.
Comite Gómez dni. regis uasallo tenente transta- 

marem.
Didaco lupi tenente asturias Sarriam et Montem ni

grum et Taurum.
Pedro fernandi castellano Regis maiordomo tenente 

extrematuram et transerram.
Gundisaluo nuniz tenente montem rosum i et Lemos. 
femando guterrii tenente limiam.
Fernando fernandi de bregancia tenente cemoram et 

uillam fafilam.
Laurentio Suarii dni. Regis signifero.
Ruderico aprilis tenente mansellam.
Aluaro ruderici tenente legionem, beneuento et pon

tes de ferro.
Ruderico fernandi tenente triues et caldelas.
Ordonio aluariz tenente Sierium et Casum.
Benedito ordonii meirino Regis maiore.
Froila dni. Regis uicecancellario presente.
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Fernando compostellano decano dni. Regis cancel
lario.

Petras Petri Regis notarius scripsit.
(Inédito. Tumbo B, fol. 172).

ERA MCCXLV.

NÚMERO VII

Santiago. Año de C. 1207.
8 de Febrero.

Constitución acerca de los Canónigos y porcioneros 
que se dedican al estudio.

De canonicis ad studium mittendis et qui tunc percibere (sic) debent.

Sub Xpisti nomine. Quoniam thesaurus incompara
bilis est scientia utpote que mentes informat illustrat 
corporat (roborat?) et habentibus eam est gloria inestima- 
bilis atque appetentibus eam emulatio laudabilis, ut ad 
ipsam perueniatur, est summo opere prouidendum. Sicut 
enim qui in tenebris ambulat, nescit quo uadat et in 
athamis inuenit offendiculum, sic qui ignorantie obnubi
latur caligine, laqueo irrettitur de facili et in foueam in
cidit quam non precauit. Quantum autem de juris (1) affe
rat Ecclesiis dei et illis qui precipuo sunt honore predicte 
litterature prerogatiua et scientiarum excellentia, nemo 
est sic ignarus ut nesciat, sic nescius ut ignoret. Consi-

(1) En otro ejemplar, decoris. 
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¿erantes igitur hec omnia. Nos Ecclesie Compostella- 
ne Canonici adtendimus etiam quod cum per habun- 
dantiam impeditur studium, multo magis per inopiam 
retardatur. Defficientibus enim neccessariis, indigens 
animus aliis propositis mediantibus uagatur per deuia 
et cogitare non cessat. Vnde sibi in crastinum et dein
ceps sustentationem ualeat inuenire. Nos autem necces- 
sitatem hac (hanc) penitus amputare cupientes, pium pa
trum nostrorum et tam laudandum quam imitandum 
secure (secuti) sumus exemplum, a quibus cum consensu 
et auctoritate clementissimi Pastoris nostri dni. Petri 
archiepiscopi II. de prouisione scolarum Ecclesie et co- 
legii nostri huius constitutio benigne ac liberaliter ema- 
nauit. Ecclesiastici maiestati (1).

Set nos quoque et quod tam rationabiliter factum 
est inconcuse confirmando et quod faciendum uisum est 
suplendo misericorditer et ampliando considerate (consi
derante) in solempni capitulo et concedente Rmo. pastore 
nostro Petro electo concorditer et immutabiliter statui
mus ac presentís pagine firmamus testimonio, quod Cano
nici et Portionarii de colegio nostro qui in scolarum 
gignasio desudauerint illi uidelicet tantummodo qui no
stri extiterint mansionarii et ad studium cum licentia 
capituli prefati fuerint, tam denariorum quam ut dictum 
est de altaris bti. lacobi redditibus prouenientes ad sti
pendia cotidiani uitus asignati sunt quam panis quoque 
et uini ac si in Ecclesia cotidie presentialiter deseruirent, 
suam se sine diminutione sicut alii fratres percipere gau
deant portionem, seruata semper in omnibus tam pro eis 
quam contra eos forma et cautela superius comprehensa. 
Hac etiam adiecta conditione quod si quis forte eorum a 
dno. Archiepiscopo uel capitulo quacumque causa reuo- 
catus absque mora redire neglexerit, huius magnificen- 
tie liberalitas ei sine dilatione subtrahatur, ut et ille 
parere discat admonitus, et alii consimili inobedientie

(1) Véase el Apéndice núm. XL del tomo anterior. 
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uicium incurrere pertimescant (tanto autem beneficio 
hoc libentius est et yllarius conferendum quanto per ejus 
perceptionem non excellent mediocre tam paruum) (1) 
corda ad capiendam doctrinam dilatabuntur ac lauda
bitur. mater nostra Ecclesia compostellana in filiis sa
pientibus et laudatio ejus manebit in seculum seculi. 
quod tan diu per dei gratiam est hec nostra sententia 
permansura.

Factum est hoc Com-postelle in palatio dni. Archiepis- 
copi .VI. idus februarii. Sub Era M.CC.XLV. Ego Pe
trus .1111. Compostellanus Archieps. confirmo.

Ego Iohannes pelagii compost. archidiaconus cf.
Ego Fernandas compostel. Decanus cf.
Ego Iohannes cresconii comp. archidiac. cf.
Ego jat petri canonicus cf.
Ego Petrus muniz Cardinalis cf.
Ego Petrus arie Cardinalis cf.
Ego M. iohannis magisterscolarum cf.
Ego Guillelmus Cardinalis cf.
Ego Pelagius eugerii dens, canonicus cf.
Ego Ebrardus Iohannis canonicus cf.

(Inédito. Constitue Iones antiguas, lib. I, fol. 5 vuelto).

(1) Lo incluido entre paréntesis, con dificultad podrá ordenarse gra
maticalmente; sin embargo, el sentido no es obscuro.

24 APÉNDICES

NÚMERO VIII

ERA MGCXLVI. Cortina. Año de C. 1208.
l.° de Junio.

D. Alfonso IX concede á la Iglesia de Santiago cien marcos 
sobre el portazgo de la nueva población de la Coruña.

In nomine Domini Iliu. Xpisti. Inter cetera que re
giam exhornant potentiam primum est ac precipuum 
cathedrales regni sui ecclesias diligere ac uenerari. de
fensare, atque tueri ut eas indempnes per omnia conser- 
uando eterna mereatur premia adipisci. Idcirco ego Ade- 
fonsus Dei gratia rex legionensis et Galletie per hoc 
scriptum semper duraturum notum fieri uolo presenti- 
bus et futuris quod ecclesia sancti lacobi a temporibus 
aui nostri domini Adefonsi illustris imperatoris Hispanie 
habuit medietatem Burgi ueteris et medietatem porta- 
tici et omnium reddituum ac prouentuum eiusdem Burgi 
et hoc hactenus quiete habuit et possedit. Quia uero pro 
utilitate regni mei nouam construo populationem in loco 
qui dicitur Crnnia apud turrim de Faro, et propter hoc ec
clesia sancti lacobi predicti Burgi omnes amittit redditus 
uolo tamen ipsam ecclesiam indemnem conseruare et in 
recompensationem et concambium ipsorum reddituum, 
quos ibi amittit, adsigno ei in portatico ipsius populatio
nis de Crania centum marchas singulis annis per homi
nem archiepiscopi sancti lacobi de primis redditibus iam 
dicti portatici percipiendas. Do etiam et concedo ecclesie 
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sancti lacobi in predicta recompensatione et concambio 
omnes ecclesias eiusdem populationis tam presentes 
quam futuras, quia nulla erat ecclesia in Burgo ueteri 
de Faro, que non esset ab integro ecclesie beati lacobi. 
Do etiam predicto modo ecclesie bti. lacobi decem solos 
in prefata populatione in quibus commorantes sint, ua- 
salli archiepiscopi et sci. lacobi et ab omni fisco Regis li
berati et excusati. Notum etiam sit, quod sicut hereditas 
ipsius Burgi ueteris de Faro usquemodo fuit ecclesie 
bti. lacobi, ita de cetero sua remaneat libera in perpe
tuum et quieta, et si aliquo tempore euenerit, quod ipsa 
populatio destruatur uel ad presens non fiat, habeat ec
clesia sti. lacobi portaticum et omnes redditus et eccle
sias omnes in ipso Burgo ueteri de Faro sicut antiquitus 
et usquemodo habere consueuit. Si quis, etc...

Facta carta apud sanctum lacobum kalendis iunii 
era MCCXLVI. Regnante rege adefonso Legione. Gal
léela. Asturia et Extrematura.

Ego dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri ius- 
si, roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Petro IUI compostellano archiepiscopo.
Ecclesia legionensi uacante.
loanne ouetensi episcopo.
Petro astoricensi epo.
Ruderico lucensi epo.
Pelagio mindoniensi epo.
Adefonso auriensi epo.
Suerio tudensi epo.
Martino cemorensi epo.
Gundisaluo salamantino epo.
Martino Ciuitatensi epo.
Arnaldo Cauriensi epo.
Roderico Ordonii.
Garsia Gonqalez et Aria Pelagii presentibus. 
Petrus Petri canonicus sti. lacobi notarius scripsit. 
Comite Gometio Regis uassallo existente,
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Comite Fernando Regis uasallo existente.
Roderico Gundisalui tenente Trastamarem Montem